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Однією з форм самореалізації для внутрішніх переселенців є підприємництво. 
Започаткування власної справи дає змогу налагодити життя на новому місці, 
здійснювати свої задуми та плани,  фінансово та матеріально забезпечувати 
власне життя, життя своєї родини, а в багатьох випадках –  це також зайнятість 
та джерело доходу для найманих осіб.

Здійснення підприємницької діяльності  в Україні регламентується великим 
масивом законів та інших правових актів. Розібратися у цьому масиві регулю-
вань, прав, обов’язків, дозволів та заборон  пересічній людині нелегко. Дане ви-
дання  ставить за мету дати читачам опорні знання з базових питань, пов’язаних 
із бізнесом. Воно знайомить із законодавчими азами започаткування та при-
пинення підприємницької діяльності, оподаткування бізнесу, залучення праці 
інших осіб, зокрема, найму працівників, контактів підприємців з контролюючи-
ми органами при здійсненні перевірок. Брошура не ставить за мету  замінити 
об’ємні та мінливі законодавчі акти, як абетка не може замінити  шкільну   про-
граму. Вона дає відповіді лише на базові питання й покликана дати орієнтири 
для подальшого опанування матеріалу.

Слід зазначити, що видання висвітлює питання діяльності фізичних осіб-під-
приємців. Діяльність юридичних осіб (підприємств) є значно складнішою і пе-
редбачає ряд особливостей, висвітлити які формат та спрямування цього ви-
дання  очевидно не  дозволяють. Разом з тим, з низки питань (найм працівників, 
цивільно-правові договори, здійснення перевірок) наведена правова інформа-
ція загалом може бути використана і для підприємств.

Посібник ґрунтується на законодавстві України, чинному на 1 лютого 2016 
року. Сподіваємось, що видання  стане цікавим та корисним для тих, хто запо-
чатковує  чи вже здійснює підприємницьку діяльність.  
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1.  Державна реєстрація підприємницької діяльності

Першим кроком до започаткування Вашої під-
приємницької діяльності є державна реєстрація. З 
початку 2016 року законодавство з питань держав-
ної реєстрації зазнало суттєвих змін - отже, з цих 
питань варто користуватися законодавчими ново-
введеннями, досить критично ставлячись до ін-
струкцій та посібників, що ґрунтуються на законо-
давстві 2015 року та попередніх років.

Державна реєстрація здійснюється за місцем 
проживання, вказаному у паспорті або довідці про 
взяття на облік внутрішньо переміщеної особи. Для 
державної реєстрації фізичної особи-підприємця 
слід звернутися до районної (міської, районної у 
м. Києві) держадміністрації, а у місті обласного зна-
чення – до виконкому міської ради. Згідно із зако-
ном державну реєстрацію можуть здійснювати виконкоми  деяких інших місь-
ких, а також селищних, сільських рад та нотаріуси (наявність  такої можливості 
варто окремо з’ясувати у вказаних  суб’єктів). 

 Для державної реєстрації підприємцем подаються:

•	заява про державну реєстрацію (реєстраційна картка);

•	заява про обрання фізичною особою спрощеної системи оподаткування 
та/або реєстраційна заява про добровільну реєстрацію як платника 
податку на додану вартість  - за бажанням заявника.

Бланки вказаних документів можна отримати у реєстратора або знайти в Ін-
тернеті. 

Неповнолітні віком від 16 до 18 років додатково подають  нотаріально за-
свідчену заяву про згоду батьків (усиновлювачів) або піклувальника чи органу 
опіки та піклування на зайняття неповнолітніми особами підприємницькою ді-
яльністю.

Якщо документи подаються заявником особисто, він пред’являє паспорт або 
інший документ, що посвідчує особу. Якщо ж документи подає представник – 

Законодавство: 
Цивільний 
кодекс України, 
Господарський 
кодекс України,Закон 
України «Про 
державну реєстрацію 
юридичних осіб, 
фізичних осіб - 
підприємців та 
громадських 
формувань» Закон 
України «Про 
забезпечення прав і 
свобод внутрішньо 
переміщених осіб»
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він  додатково пред’являє свій паспорт або інший документ, що посвідчує особу, 
а також належно посвідчену довіреність. 

На підставі даних, включених реєстратором до Єдиного держреєстру, під-
приємець автоматично береться на облік у місцевій державній податковій ін-
спекції, тобто окремо звертатись для реєстрації у ДПІ не потрібно. 

Зміна відомостей. Інколи виникає необхідність зміни відомостей про під-
приємця, занесених до держреєстру (зміна прізвища, місця проживання тощо). 
Для цього реєстратору подається  заява про державну реєстрацію змін до відо-
мостей про фізичну особу - підприємця, що містяться в Єдиному державному 
реєстрі (реєстраційна картка).

При зміні ідентифікаційного номера також подається копія довідки про таку 
зміну. 

Особи, які через свої релігійні переконання відмовилися від ідентифікацій-
ного номера додатково подають   копію 1-ї сторінки паспорта та копію сторінки 
з відповідною відміткою.

При реєстрації зміни прізвища, ім’я, по батькові або місця проживання також 
подається квитанція про сплату адміністративного збору в розмірі 0,1 мінімаль-
ної заробітної плати, встановленої на 1 січня відповідного року (у 2016 р. цей  
розмір становить 137,80 грн.)

Вимагати від заявників подання для здійснення реєстраційних дій будь-яких 
інших документів, крім вказаних вище, забороняється.

Фінансова допомога початківцям. Безробітним особам, які виявили ба-
жання провадити підприємницьку діяльність, виплачується одноразова допо-
мога для організації такої діяльності.  Розмір допомоги дорівнює річній сумі ви-
плат по безробіттю, призначеній особі, але не може бути меншим за 12-кратний 
розмір  мінімальної допомоги по безробіттю (у 2016 році ця сума складає  6528 грн). 
Порядок надання  допомоги затверджено наказом Міністерства соціальної по-
літики України від 15.03.2015 № 613 (детальніше про процедуру призначення 
такої допомоги можна дізнатися у місцевому центрі зайнятості). 

Зверніть увагу! Реєстрація здійснюється  протягом 24 годин після 
подання документів (без врахування  вихідних днів) та безкоштовно. 
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2.  Основне про податки

Фізична особа-підприємець може перебувати на за-
гальній або спрощеній системі оподаткування.

Загалом про загальну систему оподаткуван-
ня. При загальній системі оподаткування підприємець 
сплачує податок на доходи фізичних осіб (ПДФО) в  роз-
мірі 18% від чистого оподатковуваного  доходу. Чистий 
оподатковуваний дохід обраховується як різниця між 
загальним оподатковуваним доходом (тобто виручкою 
у грошовій та негрошовій формі) і документально під-
твердженими витратами, пов›язаними з господарською 
діяльністю підприємця. З оподатковуваного доходу також сплачується 1,5% 
військового збору.

Крім того, на загальній системі оподаткування сплачується єдиний соці-
альний внесок (ЄСВ) у розмірі 22% чистого оподатковуваного  доходу.

Також при реєстрації підприємця платником податку на додану вартість 
він сплачує ПДВ у розмірі 20% вартості товарів та послуг, що постачаються, 
ввозяться в Україну або вивозяться за її митну територію. 

Спрощена система – єдиний податок. В той же час найпоширенішою 
серед малих та середніх підприємців є спрощена система оподаткування, що 
передбачає сплату єдиного податку. 

Заяву про обрання спрощеної системи оподаткування можна подати як 
при державній реєстрації підприємницької діяльності (реєстратору до місце-
вої податкової інспекції) – в такому разі підприємець вважається платником 
єдиного податку з дня державної реєстрації. Таку заяву можна  подати до 
ДПІ також в процесі здійснення підприємницької діяльності – не пізніше ніж 
за 15 днів до закінчення кварталу з переходом на єдиний податок з початку 
наступного кварталу. 

Платники єдиного податку – фізичні особи можуть обрати одну з трьох 
груп, узагальнену характеристику яких подано у таблиці нижче.

Законодавство: 
Податковий 
кодекс, Закон 
України «Про збір 
та облік єдиного 
внеску на загаль- 
нообов’язкове 
державне 
соціальне 
страхування»
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Група Сфера  
діяльності 

Кількість 
найманих 
працівників

Граничний 
обсяг 
річного 
доходу 

Ставка єдиного 
податку 

Строк 
подання 
податкової 
декларації 

Термін 
сплати 
єдиного 
податку 

І

виключно 
роздрібний 
продаж на 
ринках та/
або надання  
побутових послуг

0 300 тис грн. До 10% мінімаль-
ної заробітної 
плати (ставка  
встановлюється 
місцевою радою)

Щорічно 
протягом 60 
днів після 
звітного року

Авансовий 
платіж до 
20 числа 
поточного 
місяця 
(включно)

ІІ

надання 
послуг (у т.ч. 
побутових),іншим  
платникам 
єдиного податку 
та/або населенню, 
виробництво  
та/або продаж 
товарів, 
ресторанне 
господарство

Від 0 до 10 1,5 млн грн. До 20% 
мінімальної 
заробітної плати 
(ставка встановл-
юється місцевою 
радою)  

Щорічно 
протягом 60 
днів після 
звітного року

Авансовий 
платіж до 
20 числа 
поточного 
місяця 
(включно)

ІІІ

будь-яка не має 
значення  

5 млн грн 3% (для платни-
ків ПДВ)

5% (для інших 
платників)

Щоквартально 
протягом 40 
днів після 
звітного 
кварталу

Щоква- 
ртально 
протягом 10 
днів після 
закінчення 
терміну 
подання 
декларації 

*Примітка: Якщо останній день строку подання податкової декларації 
припадає на вихідний або святковий день, то останнім днем  подання декла-
рації вважається наступний робочий день.

Слід наголосити, що платники єдиного податку повинні розраховуватись за 
товари, роботи чи послуги виключно в грошовій формі (готівковій та/або без-
готівковій).

При недотриманні умов перебування на спрощеній системі оподаткування 
дохід платника єдиного податку оподатковується за ставкою 15%. Зокрема, ця 
ставка застосовується:

•	до частини доходу, що перевищує граничний обсяг, встановлений для 
платників відповідної групи платників (див. таблицю вище); 

•	до доходу, отриманого платником І або ІІ групи від видів діяльності, не 
зазначеної у реєстрі платників єдиного податку;
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•	до доходу, отриманого в негрошовій формі  (наприклад, при бартерних 
операціях);

•	до доходу, отриманого від видів діяльності, що відповідно до ст. 291 
Податкового кодексу не дають права на спрощену систему оподаткування.



10

Які податки не сплачуються на спрощеній системі

Платники єдиного податку звільняються від сплати таких податків (та подан-
ня відповідної податкової звітності):

•	податку на доходи фізичних осіб у частині доходів,  що отримані від 
підприємницької діяльності та оподатковані єдиним податком (з інших доходів, 
наприклад, від продажу будинку чи транспортного засобу,  податок  на доходи 
сплачується за загальними правилами);

•	податку на додану вартість з операцій з постачання товарів, робіт та 
послуг, в межах митної території України (крім платників єдиного  податку ІІІ 
групи, що обрали ставку 3% від доходу – такі особи додатково сплачують ПДВ 
20% від вартості товарів та послуг, що постачаються, ввозяться в Україну або 
вивозяться за її митну територію);

•	земельного податку за  земельні ділянки, що  використовуються у 
підприємницькій діяльності.

Єдиний соціальний внесок. Платники єдиного податку також щомісяця 
сплачують за себе  єдиний соціальний внесок (ЄСВ) у розмірі 22% мінімальної 
заробітної плати, встановленої законом у відповідному місяці (у 2016 р. щомісячна 
сума ЄСВ становитиме у січні-квітні 303,16 грн., у травні-листопаді 319 грн. та у  
грудні 341 грн.).  

ЄСВ сплачується щоквартально протягом 20 календарних днів після звітного 
кварталу. Річний звіт по ЄСВ подається до 10 лютого наступного за звітним року.
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3.  Найм працівників – трудові та цивільно-правові 
договори

У багатьох випадках підприємницька діяльність  
вимагає залучення праці інших осіб (продавців, ро-
бітників, водіїв тощо). Використання найманої праці 
можливе на підставі трудового договору або цивіль-
но-правового договору. Нерідко також вживаються 
терміни «трудова угода», «трудовий контракт».  Од-
нак, під трудовою угодою найчастіше розуміють той 
самий цивільно-правовий договір, а укладення тру-
дового контракту допускається лише у випадках, 
прямо передбачених законом і фактично неможливе 
при наймі працівника на роботу до фізичної особи-
підприємця.

Загальна характеристика й порівняння  трудових та цивільно-правових до-
говорів наведено у поданій нижче таблиці

Трудовий договір Цивільно-правовий договір

Правова база Кодекс законів про працю (КЗпП) України Цивільний кодекс України (ЦК) 
України

Суть договору 

працівник зобов’язується виконувати певну 
роботу (трудову функцію) і підкорятись 
правилам внутрішнього розпорядку, а 
роботодавець – виплачувати заробітну плату

виконавець зобов’язується на 
свій ризик виконати певні роботи 
(надати послугу), а замовник 
зобов’язується прийняти і оплатити 
роботи (послуги)

Оформлення

сторони підписують письмовий трудовий 
договір (працівник подає паспорт та 
довідку про ідентифікаційний номер). А 
роботодавець видає наказ про прийняття на 
роботу

сторони підписують письмовий 
договір (працівник подає паспорт 
та довідку про ідентифікаційний 
номер)

Умови договору 

зазначаються посада, розмір зарплати, 
робочий час, строк договору (за бажанням)

зазначаються роботи або послуги, 
ціна і строк договору, порядок 
оплати, час виконання робіт 
(надання  послуг) – за бажанням

Результат 
(предмет оплати)

робота протягом  певного часу матеріальний результат роботи або 
послуги

Зайнятість 

робочий час – 40 годин на тиждень з 
обов’язковими щотижневими вихідними 

час виконання робіт (надання послуг) 
може визначається договором, а якщо 
не визначений – встановлюється на 
розсуд виконавця

Законодавство: 
Кодекс законів про 
працю України, 
Цивільним кодекс 
України, Податковий 
кодекс України, 
Закон України 
«Про збір та облік 
єдиного внеску  на 
загальнообов'язкове 
державне соціальне 
страхування» 
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Вид оплати заробітна плата винагорода за виконані роботи 
(надані послуги)

Розмір оплати 
не менше мінімальної зарплати, встановленої 
законом (або менше - при неповному 
робочому тижні)

визначається в договорі і не 
залежить від мінімальної зарплати

Строк оплати не рідше 2 разів на місяць зазначається в договорі на розсуд 
сторін

Підтвердні 
документи, що 
засвідчують 
виконання 
договору   

табель обліку робочого часу, накази акт передачі-приймання виконаних 
робіт (наданих послуг).

Строк договору укладається на певний чи на невизначений 
строк

як правило укладається на певний 
строк, що зазначається у договорі

Соціальні гарантії  
 оплата періоду тимчасової непрацездатності 
(лікарняних), вихідна допомога, відпустки 

надаються, якщо виконавець 
самостійно вплачує за себе страхові 
внески

Оплачувана 
щорічна відпустка, 
Оплачувані 
відрядження  

надаються не надаються

Відповідальність 
сторін 

в межах трудового законодавства, 
дисциплінарна (догана, звільнення),  
матеріальна відповідальність  - як правило 
в межах місячного заробітку, а  у випадках, 
встановлених КЗпП – повна

відповідно до ЦК та договору, 
матеріальна відповідальність – як 
правило повна

Припинення 
договору 

підстави  та порядок звільнення встановлює 
КЗпП 

підстави та порядок припинення 
регулюється ЦК та у значній мірі – 
самим договором

Відповідно до наданих вище характеристик, Ви можете самостійно вирішити 
для себе – укладати трудовий чи цивільно-правовий договір. Об’єктивними пе-
ревагами трудового договору є можливість більшого контролю за працівником, 
обов’язок останнього виконувати розпорядження роботодавця та дотримува-
тись правил внутрішнього трудового розпорядку. У той же час, очевидні пере-
ваги цивільно-правового договору – це більша гнучкість і менша залежність від 
норм законодавства, можливість врегулювати ряд питань у договорі (розмір та 
порядок оплати, час виконання договору виконавцем, відповідальність сторін, 
підстави та процедура припинення  договору тощо).     

Мінімальна заробітна плата. При укладенні трудового договору робото-
давець  зобов’язується виплачувати заробітну плату, не нижчу від розміру, який 
щороку встановлюється законом про Державний бюджет (у 2016 р. розмір міні-
мальної  заробітної плати становить у січні-квітні   1378 грн., у травні-листопаді  
1450 грн., у  грудні 1550 грн.).  Такий розмір виплачується за умови, що праців-
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ник працює за повний робочий тиждень (40 годин).
 Якщо ж працівник працює неповний робочий тиждень, його мінімальна 

зарплата розраховується, виходячи з мінімальної погодинної оплати, встанов-
леної тим самим законом (така оплата у 2016 р. встановлена  у  розмірах з 1 січня 
- 8,29 гривні, з 1 травня - 8,69 гривні, з 1 грудня - 9,29 гривні). 

Утримання та сплата податку на доходи та ЄСВ. При виплаті заробіт-
ної плати або виплат за цивільно-правовим договором роботодавець утримує та 
перераховує до бюджету податок на доходи фізичних осіб (18% від нарахованих 
сум). 

Підприємець також зобов’язаний при виплаті зарплати найманим праців-
никам чи винагороди за цивільно-правовими договорами утримувати також 
єдиний соціальний внесок (22%  від нарахованих сум). Якщо працівникові на-
раховується зарплата, що є меншою за  мінімальну, тo в більшості випадків до-
ведеться нарахувати страховий внесок до розміру  мінімального внеску (він – та-
кий самий, як і розмір ЄСВ, який сплачують за себе платники єдиного податку). 

Якщо виконавцем за договором є інша фізична особа-підприємець, то такий 
договір є не цивільно-правовим, а господарським, і за таких обставин викона-
вець володіє повною господарською самостійністю, зокрема сам сплачує за себе 
податки. Із виплат за договорами з іншими фізичними особами-підприємцями, 
як правило,  також не треба утримувати ЄСВ.

Грошова компенсація за працевлаштування безробітних. Підприємцям, 
які приймають на роботу за трудовим договором безробітних строком не менше 
ніж на два роки за направленням Державних центрів зайнятості, на нові робо-
чі місця в пріоритетних галузях економіки (перелік таких галузей затвердже-
но розпорядженням Кабміну від 14.08.2013 № 843-р, щомісяця компенсуються 
платежі з єдиного соціального внеску).

У разі звільнення працівника, за якого виплачувалася компенсація відповід-
но до частини другої цієї статті, з ініціативи роботодавця до закінчення дворіч-
ного строку з дня працевлаштування підприємець повертає суму наданої йому 
компенсації, на звільнене робоче місце з центру зайнятості працевлаштовується 
інший безробітний. 
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4.  Що варто знати про перевірки

Важливою складовою контактів підприємця з державними контролюючими 
органами є перевірки підприємницької діяльності. Порядок проведення переві-
рок регламентується значною кількістю нормативно-правових документів. Ниж-
че ж викладено базові правові норми які не зайве враховувати при контактах із 
контролюючими структурами.

У 2016 році перевірки фізичних осіб – підприємців, 
що мали у попередньому році дохід до 20 млн. грн., 
здійснюються виключно з дозволу Кабінету Міністрів 
України, за заявкою самого підприємця, згідно з рі-
шенням суду або згідно з вимогами  Кримінального 
процесуального кодексу України. 

 Зазначене обмеження не поширюється:

-	  на перевірки підприємців, що ввозять, 
виробляють та/або реалізують підакцизні товари;

-	 на  перевірки дотримання норм законодавства 
щодо наявності ліцензій, повноти нарахування 
та сплати податку на доходи фізичних осіб, єдиного соціального внеску, 
відшкодування ПДВ;

-	 на перевірки платників єдиного податку ІІ та ІІІ груп з питань дотримання 
порядку застосування реєстраторів розрахункових операцій тобто касових 
апаратів (при цьому не допускаються перевірки підприємців, які торгують на 
ринках чи з пересувних засобів).

Призначення перевірок. Перевірки можуть бути плановими або позаплановими. 

Планові перевірки  здійснюються відпо-
відно до річних або квартальних планів, які 
затверджуються відповідними контролюю-
чими органами та розміщуються на їх веб-
сторінках. Якщо ж підприємець включений 
до планів контрольних заходів кількох ор-
ганів, такі органи повинні одночасно здійснити комплексну перевірку діяльнос-
ті підприємця. Проведення одним і тим самим контролюючим органом двох та 
більше планових перевірок протягом року не допускається.
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Про планову перевірку підприємець має бути письмово повідо-
млений не пізніше, ніж за 10 днів. При цьому планова перевірка 
суб'єкта малого підприємництва, як правило, не може тривати довше   
п’яти робочих днів. 

Що стосується позапланових перевірок, то законодавство містить вичерпний 
перелік підстав для їх проведення. Такими підставами є:

•	подання самим підприємцем письмової заяви до відповідного 
контролюючого органу про здійснення перевірки за його бажанням; 

•	виявлення та підтвердження недостовірності даних в обов'язковій 
звітності, що подана підприємцем; 

•	 перевірка виконання приписів, розпоряджень щодо усунення порушень 
вимог законодавства, раніше виданих щодо конкретного підприємця за 
результатами планових перевірок.

•	обґрунтоване звернення фізичної особи (зокрема, споживача) про 
порушення підприємцем її законних прав (позапланова перевірка у цьому 
разі здійснюється тільки за згодою відповідного центрального відомства на її 
проведення);

•	неподання підприємцем у визначений законом термін обов'язкової 
звітності без поважних причин та без письмових пояснень про причини, які 
перешкоджали поданню звітності;

•	 аварії, смерть потерпілого внаслідок нещасного випадку або професійного 
захворювання, які були пов'язані з діяльністю підприємця, що перевіряється.

Проводити позапланові перевірки з інших підстав заборонено. При позапла-
нових контрольних заходах з’ясовуються лише питання, що стосуються підстав 
для перевірки. Позапланова перевірка суб’єкта малого підприємництва може 
тривати, як правило, не більше двох робочих днів. 

Як планові, так і позапланові контрольні заходи повинні здійснюватися у 
присутності підприємця або його уповноваженого представника 

 Проведення перевірок та їх результат. Перед початком перевірки по-
садова  особа контролюючого органу повинна пред’явити посвідчення (направ-
лення) на перевірку, де вказуються підстави та предмет контрольного заходу, 
виходити  за межі якого представники контрольного органу не можуть. При на-
явності журналу перевірок ревізор повинен внести до нього відповідний запис. 
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При невиконанні цих вимог підприємець вправі не допустити посадовців до пе-
ревірки. Також підприємець вправі не допустити чиновників до перевірки, якщо 
порушені вимоги закону, що регламентують частоту перевірок.

Результати перевірки оформляються  актом. Радимо уважно ознайомитись 
з актом, при потребі залучити свого юриста та/або бухгалтера. Ви  можете від-
мовитись підписувати акт, з яким ви незгідні, проте це недостатньо ефективний 
спосіб захисту. Кращою тактикою є долучити до акта свої письмові пояснення та 
зауваження, які можна  буде використати в подальшому – при оскарженні рішень 
та дій контролюючого органу (при формулюванні пояснень та зауважень також 
доцільно скористатися допомогою радимо та/або бухгалтера). Один примірник 
акта повинен залишатись у підприємця. За результатами перевірки контролюю-
чий орган може винести обов’язкові до виконання підприємцем припис, рішен-
ня тощо, примірник якого також вручається суб’єктові господарювання. 

Інколи при перевірках представники контролюючих органів відбирають зраз-
ки продукції для подальшої експертизи (випробування). Пов’язані з цим витра-
ти, фінансуються за рахунок самого контролюючого органу. Однак, якщо резуль-
тати експертизи підтвердять факт порушення суб'єктом господарювання вимог 
законодавства, такий суб’єкт відшкодовує витрати на проведення експертизи.

Як оскаржити рішення та дії контролюючих органів. Рішення, прийня-
ті за результатами перевірок, можуть бути оскаржені до контролюючого органу 
вищого рівня або до адміністративного суду. Для звернення до суду встановлю-
ється шестимісячний строк, однак якщо рішення контролюючого органу перед-
бачає грошове стягнення, воно може бути оскаржено протягом одного місяця 
після доведення до підприємця. У разі звернення зі скаргою до контролюючого 
органу вищого рівня, рішення такого органу за результатами розгляду скарги 
може бути оскаржено до адміністративного суду також у місячний строк.

Наостанок слід зазначити, що Податковий кодекс України передбачає сут-
тєві особливості та нюанси проведення податкових перевірок, направлення та 
оскарження податкових повідомлень, які об’єктивно не можуть бути висвітлені в 
рамках даної брошури та потребують окремих, більш розгорнутих консультацій.
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5. Припинення підприємницької діяльності
 

Державна  реєстрація  припинення підприємницької діяль-
ності фізичної особи-підприємця проводиться тими сами-
ми органами, що здійснюють державну реєстрацію запо-
чаткування бізнесу – районними (міським, районними у м. 
Києві) держадміністраціями, виконкомами місцевих рад, 
нотаріусами.

При цьому єдиним документом, що подається реєстра-
тору, є заява про державну реєстрацію припинення підпри-
ємницької діяльності фізичної особи-підприємця (реєстра-
ційна картка), бланк якої можна отримати у реєстратора 
або знайти в Інтернеті. Якщо така заява подається заявни-
ком особисто, він пред’являє паспорт або інший документ, 
що посвідчує особу. Якщо її подає представник – він до-
датково пред’являє свій паспорт або інший документ, що 
посвідчує особу, а також належно посвідчену довіреність.

 

Повідомлення про проведення державної реєстрації припинення підприємницької ді-
яльності фізичною особою-підприємцем є підставою для зняття ФОП з обліку у держав-
ній податковій інспекції.

Реєстрація припинення підприємницької діяльності ФОП не припиняє її зобов'язань 
щодо сплати податків та  зборів, а також договірних зобов’язань перед партнерами та 
найманими особами. Припинення підприємницької діяльності не змінює строки та поря-
док виконання будь-яких зобов'язань особи, що виникли під час зайняття підприємни-
цтвом та не звільняє її від застосування штрафів чи інших санкцій.

Особа, що припинила бути підприємцем, повинна здійснити остаточний розрахунок 
з податків від провадження підприємницької діяльності, в установлені строки подати до 
ДПІ річну податкову декларацію за рік, у якому припинено діяльність. За наявності під-
став, податковий орган вправі провести документальну перевірку особи, що припинила 
підприємницьку діяльність.

Зверніть увагу! Вимагати подання будь-яких інших документів – забороняєть-
ся. Реєстрація припинення підприємницької діяльності  здійснюється  протягом 24 
годин після подання документів (без врахування  вихідних днів) та безкоштовно.
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КУДИ ЗВЕРНУТИСЬ?

Правову допомогу у вигляді роз’яснень чинного законодавства, консультацій 
і складення звернень та інших документів, у сфері забезпечення рівних трудових 
прав жінок та чоловіків, працевлаштування, започаткування власної справи, а 
також ресурсну й експертну підтримку можна отримати, звернувшись до Регіо-
нальних консультаційних центрів, що діють на базі неурядових організацій: 

•	Чернігівський громадський комітет захисту прав людини 
(м.Чернігів, вул.Горького 57/1; тел.: (0462) 612-532; e-mail: protection.
ua@gmail.com

•	Подільська правова ліга (м.Хмельницький, пров.Пушкіна 1; тел./
факс. (382) 72-01-95; e-mail: podil.liga@gmail.com) 

•	Молодіжний громадський центр «Еталон» (м.Івано-Франківськ, 
вул.Павлика буд.10, оф.17-19; тел./факс: +38-0342-50-25-25; office@
mgcetalon.org.ua)

•	Агентство економічного розвитку (Миколаївська обл., 
м.Вознесенськ, вул. Пушкінська 3, оф.35; тел./факс: +380-5134-3-22-50; 
e-mail: aerbox@ukr.net).
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